IO. GELIDA * IOANNI TASTAEO S.

. EPISTOLA V.

Ibenter facio, ut meam caussam tuæ diligentia ac fidei commendem. N. ut tute scripsisti, me acriter isthic oppugnat. Huius hominis improbi ac ignari opugnationi resistere constitui. Multum hac in re potest Nulliacus, ad quem per tabellarium mitto litteras, quibus oro, ut si a rege obtinuerit, ut eadem sim conditione, qua antea, ad me diploma regium missendum curet. Et quoniam illius liberi, qui meæ curæ aliquando fuerunt commissi, multum apud patrem possunt: hos per litteras rogo, ut rem meam apud patrem agant. Scripsi præterea ad Galenum eorum famulum, a quo disces omnia, & quid tibi hac in re sit agendum. Hunc tu diligenter convenies, hunc impelles, ut pueri patrem adeant, ut rem meam illi commendent. ** Doderium audivi, qui antea eos instituebat, non amplius huic rei dare operam: quæ res facit, ut in scribendi festinatione ad illum non scribam. Tu tamen hoc totum quid sit, videbis pro nostra amicitia, meque illi commendabis. Beroaldum, si videbitur, tibi coniunges: quamquam ille mihi videtur aliud cogitare. Dat mihi criminis, quod sum Hispanus, quum sim regno donatus. Dat præterea criminis, quod uxorem duxerim: at hic *** Claudius Budimus uxorem habebat: & pene ubique, excepta Lutetia, uxores habent gymnasiarchæ: per quas rebus domesticis consulunt. Sed quid illud fuit, quod in arcem Antonia-

nam.

* Tastus hic Burdigalenensis, Lutetia tunc medicinæ operam dabat. rat anno Christi 1540.

** Doderius hic Parisiensis ci- *** Carnotensis erat hic Bud-
vis Burdigalæ sub Govana docu- nus, & sub Govano docebat Bur-
digalæ.

nam fuit coniectus? Audio certe ea caussa accidisse, quod de rebus Gallicis male cogitaret, & tamen iste mihi peregrinitatem obiicit? Tu liberos Nulliaci ad patrem, si me amas & opus sit, protrahes: & cum Galeno colloqueris. Vale Burdigalæ, pridie Calendas Iunii.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A VI.

PER tabellarium, qui ad vos magnis itineribus contendebat, scripsi ad Nulliacum, qui facile rem meam potest perficere, atque, ut libentius in eam incumbat, per litteras liberos eius, & Doderium rogavi, ut meam caussam apud eundem Nulliacum susciperent: facturos puto. Sed me tantopere pungit ambitio, ut ego te rursus etiam atque etiam orem, ne me & gymnasium hoc tempore. deseras. Ad te sponte & liberenter confugio: quod certo sciam, hanc rem tibi curæ esse, præsertim quum non de mea salute hic agatur, sed de caussa litterarum, quæ a te vehementer pe-tunt, ne patiare, ut in hominis barbarissimi & inepissimi manus incident. Iam vero res meæ propter superiorum temporum difficultatem ita sunt adflictæ & miserae, ut si hac caussa cadam, de me prorsus acturus sit, nihilque me sit futurum miseri. Denique ex quo Lutetiam reliqui, nullus dies mihi latus illuxit: tanta fuit rerum omnium perturbatio, ideoque fuit mihi in restituendo gymnasio laborandum. Ad cuius meæ miseriae remedium tu unus te mihi offiers, in cuius fide & benevolentia diligentiaque conquiescam. Age igitur, mi Tastæ, liberos Nulliaci & Doderium ipsum sollicita, impelle, urge, ut Nulliacum adeant, meque illi diligenter commendent. Reliqua tu ipse pro tua
pru-

prudentia & consilio moderaberis. Vale. Ex gymnasio
Aquitano, Nonis Iunii.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A VII.

QVOTIDIE tuas litteras exspecto, ex quibus intelligam, quo pacto res nostra se habeat. Non equidem de tua diligentia dubito, sed ita me N. improbitas exagit, ut valde de statu rerum mearum sim sollicitus, præsertim quem cogitem, nulla me caussa in discrimen fortunarum esse adductum. Quo magis te oro & obtestor, ut in hac mea propugnatione adversus levissimam calumniam te mihi amicum præstes & diligentem. Præsto est noster Vinea, cui ad Nulliacum eiusque liberos litteras dedi. Hoc socio & adiutore uti poteris, qui iam a me caussam nostram edoctus, tecum omnem laborem suscipiet. In eo res mihi posita videtur, ut Nulliacus caussam nostram suscipiat & defensionem. Hoc igitur unum effice, hoc præsta, ut is in caussam nostram incumbat. Habet illius liberos & Doderium, qui a te sunt incitandi: & per quos inflammatos a te inflammabitur sine ulla dubitatione Nulliacus. Hoc ego ipsum tibi commendo, & quidquid ad rem nostram pertinere existimabis.

Hic nos pestis commovet, & ipsos adolescentes metu percuslos abigit: sed ego non ita commoveor. Me certe pestilens calumnia commovet. Vale Burdigalæ, octavo Idus Iulii.

Obsignatis his litteris, accepi tuas plenas fidei ac benevolentiae. Nunc te oro, ut ad rem perficiendam una cum Vinea nostro eam præstes diligentiam, quam te superioribus diebus adhibuisse ex tuis litteris intelligo. Vale rursus.

Constitui tandem ad Doderium scribere. Tu illius

P

ope-

opera ad hanc rem perficiendam utere. Si is Nulliacos apud se habet, omnia a Nulliaco patre impetrabit. Tu modo perfice, ut Doderius Nulliacos ad patrem deducat, qui me illi coram singularibus verbis commendent. Litteras Mendocæ cuidam Hispano & Dominicanu curabis meo nomine apud Dominicanos redendas. Rursus vale.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A V I I I .

Nihil ad te possum novi scribere, quod ad res gymnasii nostri pertineat: sed tamen cum * Voltanus noster ad vos cursu incitatissimo proficiscatur, scribo eadem de re, ut intelligas, quantum tibi tribuam in summis meis miseriis: quæ eo sunt molestiores, quod reliquias etiam gymnasii pestilentia profligaverit. Sed me spes ipsa consolatur, ut tandem per vos tres ipsos adspicere aliquando lucem, atque homines intueri possint. Interim fac, ad me saxe scribas, meque de rebus omnibus certiorem facias. Nihil est, mihi crede, tuis litteris neque gratius, neque iucundius. In rebus gymnasii tractandis illud unum iudico necessarium, ut Stephanus Nulliacus nostræ caussæ faveat, quod eius voluntas magnum habeat apud patrem momentum. Hoc ipsum velim, atque adeo oro, ut a vobis tanta diligentia tractetur, quanta ad obtinendam caussam adhiberi potest & debet. Non temere hoc scribo, quare facite, ut vestra diligentia nostræ caussæ idem Stephanus patrocinium suscipiat: Vale. Octavo Calendas Augusti, 1549.

* Guillielmus Martinus Voltanus, procurator urbis Burdigalæ

IOANNES GELIDA

ELIAE VINETOS. D.

EPISTOLA IX.

Quem hinc discederes, res gymnasii meque ipsum totum tibi commendavi. Quod quum te memoria tenere arbitror, hoc unum superest, ut ex me intellegas, pestilentia urbem adfligi, qua iuvnes omnes expulit. Quo magis res nostras tibi commando, ut tua diligentia, tuaque fide aliquando respirare possint. Quidquid his in rebus optimum factu erit, vos tres prudenter iudicabitis: quibus ego me ipsum & gymnasium Aquitanicum, quantum in me fuit, tradidi & commisi adversus hominis improbi, quem tu nosti, calumniam. Iacobum * Gupilum & Patricium Buchananum meo nomine salutabis. Illud certe velim menineris, ut aliquando apud nos sis, & tuæ nos morum suavitatis ac doctrinæ participes facias. Vale. Burdigalæ, octavo Calendas Augusti.

EPISTOLA X.

Ad te de rebus meis scripsi, quas te & memoria tenere, & curare certo scio. Sed ecce, quum hæc ad te scribo, perferuntur ad me tuæ litteræ, in quibus de adventu adversarii me certiore facis. Superest igitur, ut caussam meam defendam: erit quidem id peracerbum cum homine improbo de fortunis contendere. Sed tamen, ut potero, defendam, & rem omnem Deo committam. Interim vos isthic apud Nulliacum caussam nostram

P 2

agi-

* Hic est Gupilus ille Picto, vir doctissimus.

120 I O. G E L I D A E
agit, & apud eos, qui aliquid posse videbuntur. Vale
Burdigalæ , tertio Nonas Augusti.

EPISTOLA XI.

Accepi tuas litteras molestiæ plenas, quibus scribis,
N. rem suam confecisse. Verum ne sic quidem ho-
mini cedam : experiarque , quantum iuris , illius ca-
lumnia habeat. Quod si , ut nunc hominum vita est ,
secundum illum iudicetur : illud me certe consolabitur,
me non meo scelere aliquo , sed adversarii improbitate
eiici. Nos hic quidem pestilentia exagitat : me vero **N.**
furor. Tu fac , ad me sæpius scribas, Patricioque me com-
mendes. Vale. Burdigalæ , tertio Nonas Augusti.

IOANNES GELIDA
STEPHANO NVLLIACO

S. P. D.

EPISTOLA XII.

Scripsi ad te sæpe , meamque caussam per litteras
tibi commendavi : quam apud patrem tuum Mæ-
cenatem meum ageres. Quod etsi te fecisse non dubito ,
tamen ita me urget huius rei sollicitudo , ut te per
litteras rogare sæpe audeam : ne mihi in articulo desis.
Novi tuum erga me animum , quantoque opere olim
mea caussa sollicitus essem. Eodem te in me esse animo
existimo , præsertim in hac re , quæ ad salutem meam
pertinet. Fac igitur , ut pater meam caussam suscipiat
honestissimam adversus **N.** calumniam , qui iamdiu huic
gymnasio insidiatur. Ego vero ex quo Burdigalam ve-
ni , in omnium rerum miserias incidi , dum gymna-
sium

gium Aquitanicum adversus temporum fluctus conservo.
Et nunc *N.* sola adductus ambitione, me hostiliter inse-
cetur benemeritum de republica. Quare te rogo, ut
mei meæque salutis memineris. Quod ego a te impe-
tratum putabo, si per te vir clarissimus, pater tuus o-
ptimus, animum ad meam caussam adiungat. Vale.
Budigalæ, octavo Calendas Septembbris, 1549.

I O A N N E S G E L I D A

E L I A E V I N E T O S.

EPISTOLA XIII.

Vdovicus Sanctogelasiianus, Lansaci dominus, & ego,
quum de te loqueremur, in eum devenimus sermo-
nem, ut ille a me peteret cubiculum, in quo tu cum eius
filio commode habitates. Respondi me facturum libenter
& illius & tua causa. Nunc superest, ut tu de redeundo
cogites, & a me omnia exspectes, quæ ab amicissimo ex-
spectari possunt, quum tui mores tuaque doctrina valde
placeant. Rohardus, qui unus ex præceptoribus nostris ad
nos redibit, te adloquetur isthic, ut eo itineris socio uti
possis. Quod si isthic vir aliquis bonus sit & bene doctus,
cuius opera in instituenda iuventute gymnasio utilis
esse possit, te oro, ut tua oratione tuaque auctoritate ad
nos pertrahas. Faciam, quod tu cum eo ipso transiges.
Hac in re a te & Tastæo nostro fidem vestram implo-
ro, ut mihi & gymnasio Aquitanico opem feratis.
Patricium meo nomine rogabis, ut in hanc caussam in-
cumbat: facturum puto. Pestilentia vis se frangit. * Bri-
no ut ad nos pervenit, obiit. Magnum in eo homino
patronum amisi: sed me innocentem Deus optimus ma-

xi.

* Brino testius ex senatus principibus,

I O. G E L I D A E
ximus adversus importunos tuebitur. Vale , Burdigalæ
quinto Calendas Septenbris , 1549.

I O A N N E S G E L I D A

CL. V. DOMINO POMPADORE, CONSILIARIO REGIO,
SVPPLICVMQVE LIBELLORVM IN REGIA MAGISTRO.

S. P. D.

EPISTOLA XIV.

Debet quidem suam tibi salutem gymnasium Aquitanicum , vir amplissime : coque , quamdiu spirabit , te auctorem suæ salutis , te Mæcenatem fatebitur. Sed insultat adversarius , maleque tractat tuum gymnasium : quod me , qui in eo conservando hac præsertim temporum difficultate valde labore , domo cicere , & meorum laborum fructu privare contendat. Ac ut suam ambitionem , qua iamdiu fervet , ferturque , prodat , hoc clamitat : me uxorem duxisse Hispanam. A me non est ex Hispania uxor quiesita , sed oblata cum sexcentis coronatis in gymnasio Cardinalito : quos omnes gymnasii caussa & litterarum insumi propter summam rerum omnium difficultatem , in quam eo tempore incideram. Deinde uxor etsi Hispana est , tamen suorum maiorum exemplum sequuta , una mecum splendori nominique Gallico servire optat. Quod scelus hoc tantum est , si mulier Hispana suorum imaginibus adducta cum viro suo se in Gallie potestatem dedat? Verum , ut aperte loquar , non est hic ullum vel meum , vel uxoris crimen , sed adversarii furor , qui ut suæ veteri ambitioni serviat , tragediam in re leyi concitat.

Qua-

Quare a te peto, Mæcenas humissime, ut me adfligam, & per iniuriam exagitatum, litterasque ipsas respicias, ne in potestatem hominis barbarissimi & importunissimi deveniat. Sic profecto efficies, ut per te gymnasium Aquitanicum restitutum, tuo quoque praesidio sua ornamenta consequatur. Vale, vir clarissime. Ex tuo gymnasio Aquitanico, quarto Calendas Septembris, 1549.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A X V.

VAM fidem hoc summo meo tempore a te requiro, petoque vehementer, ne mihi sollicito & laboranti desis pro tua litteras tuumque GELIDAM benevolentia. Meæ petitionis duo sunt capita. Vnum tibi commendatum, curæque esse scio: sed tamen N. importunitas me impellit, ut te sæpe per litteras rogem, ne patiare, quoad poteris, me per fraudem & ambitionem opprimi. Qui quum nihil habeat, quod obiiciat, suis nugis hominum auribus abutitur. Duxi, inquit, uxorem. At uxorem d'ce e extra Lutetiam in omnibus omnium civitatum schoolis probatissimum est. At mea Hispana est, in coque putat homo argutus se aliquid dicere. Est certe Hispana, verum non est a me ex Hispania quæsita, sed cum sexcentis coronatis in gymnasio Cardinalito oblata: quos ego insumsi, ut illud gymnasium sustentarem eo tempore, quo fame, bello & peste erat oppressus. Deinde Poblacio Lutetiae regius mathematicarum artium professor, uxoris meæ erat avunculus maternus. At Le:ma, theologus certe pius ac doctus, eiusdem erat avunculus paternus: qui defunctus est, Sorbonæ theologorum decanus; quum alter Poblacio obiisset Aurelii. Quod igitur tantum est hoc crimen in uxore Hispana, cuius pecu-

cunia gymnasium Cardinalitium sustentavi , cuiusque maiores maiestati Gallorum regiae servierunt? quod idem quemdam ex maioribus meis fecisse comperio. Non igitur hanc tragœdiam excitat uxor , sed *N.* vetus ambitio. Leo Albertus , homo theologus , mihiique amicissimus , qui gymnasium Cardinalitium tenet , apud se liberos habet domini Luda , qui apud nos regis est legatus. Ad hunc litteras misi , quas tu , velim , illi reddas , tuaque oratione incites , ut legatum regis per litteras ad caussam adiungat. In eo magnum erit momentum , si *N.* mecum experiri iure cogitet. Quare te oro , ut mea causa Leonem Albertum adreas , unaque tecum nostrum procuratorem ad hominem impellas , ut vestra sollicitudine inflammatus in meam caussam incumbat , cui & bene cupit , & prodesse plurimum potest. Hoc etiam atque etiam a te peto , pluribusque verbis peterem , nisi iam te intelligere existimarem , rem magnam in eo possum , ut hic Burdigalæ meam caussam meumque ius legatus regis defendat. Venio ad alterum petitionis meæ caput : quod vehementer quoque ad me & gymnasium Aquitanicum pertinet. * Horstanus Montanorum præceptor , munere docendi supersedebit , fortasse perterritus nostrorum temporum calamitate. Sed quoniam meliora omnia speramus , te rogo & oro , ut tua diligentia tuaque fide efficias , ut alius eius loco succedat , qui & virtute & doctrina præstet. Quod promittes , effectum dabo. In eo fac te virum , & mihi amicum ostendas. Non ignoras , hic carmen in primis requiri. Pecuniam ego per mercatorem quemdam , qui ad vos proficietur , curabo. Tu vero facito , ut tua prudentia me magnitudine stipendii liberet. Ea enim res me evertit , quum multi sint , quibus stipendum enumerem , & tamen pauci sint , qui stipendia publica offerant : & in-

te-

* Horstanus hic homo erat Germanum.

terim temporum conditio sit perinqua , sed tu facito , uti tempus resque ipsa postulabunt . * Blondus , qui has tibi reddet , morte patris ad suos revocatur . Huius quoque loco quærendus isthic est , qui secundanos instituat . Res erit fortasse difficultis : sed amabo te , ne me hoc tempore deseras , quo ad tuam fidem confugio , & tuam opem imploro . Hoc profecto tuum beneficium erit maius , quod a te uno res nostras ac rationes suspensas habeam . A Blondo equum accipies , qui ad præceptores huc mit tendos usui esse poterit . Denique me totum tibi commend o ac trado . Vale . Burdigalæ , pridie Calendas Septembri s .

IO. GELIDA IOANNI TASTAEO S.

E P I S T O L A XVI.

EGO rogavi per litteras , ut ad nos primum aliquem grammaticum mitteres . Hoc labore velim supersedeas , quod Horstanus mihi fidem dederit , se proximo anno apud nos mansurum . Blondus incertus erat consilii , quem hinc abiret : si illius rationes non patiuntur , ut ad nos redeat , facito , te oro , ut habeamus virum bonum & doctum , qui illius loco secundi ordinis iuvenes doceat . Vinetum meo nomine salutabis , monobisque , ne nostram de se exspectationem fallat . Veniet , crede mihi , omnibus exspectatus . Peltarius sese mihi ob tutelerat , qui hoc tempore Burdigalæ agit apud senatorem quendam : sed ego Vinetum nostrum opposui . Itaque Peltarius Vineto cessit , quod ipse me fecellisset , & ego Vinetum semper amaverim . Vale . Burdigalæ , pri die Nonas Septembri s .

Q

IO.

* Blondus Belgæ erat Ambianensis .

IO. GELIDA ELIAE VINETO S.

EPISTOLA XVII.

OMnes tuum reditum exspectant, egoque in pri-
mis, qui tua consuetudine valde delector. Hoc
ipsum Lansaci dominus expicit, uti ex eius oratione
intellexi. Quare si me amas, si tui desiderio vis sa-
tisfacere, te rogo, ut ad nos quamprimum redeas. Elis,
mihi crede, omnibus gratissimus propter tuam virtu-
tem, & propter singularem morum integritatem. Pel-
tarius ad me nuper Pictavis rediit: cui ut te antepo-
nerem, fecerunt & mea fides, & mea in te benevolen-
tia. Si quid erit, ut certe erit, in ipso itinere dispen-
dii, ego bona fide sarciam. Vale. Burdigalæ, sexto-
decimo Calendas Septembbris.

G E L I D A T A S T A E O.

EPISTOLA XVIII.

Abellario homini & amico & honesto commisi neg-
otium numerandi tibi duodecim nummos aureos,
& præterea semissem. A te peto, ut rem tua pruden-
tia modereris, quum probe scias, in quantam difficul-
tatem devenerim. Si maiori pecunia opus sit, ego eam,
cui videbitur, postea dependam. Interca curato, ad nos
Elias Vinetus cum altero præceptore in tempore huc ve-
niet. De præceptore grammatico iam antea ad te scripsi.
Hunc, velim, ad nos mittas & bonum & doctum, qui
secundum ordinem recte instituat. *N.* ad me per quem-
dam scribendum curavit, se velle ea conditione trans-
igere mecum, ut dimidium stipendii & totius emolu-
menti a me accipiat. Haud stulte sapit. Ego ipse profe-
cto

cto minori meorum laborum fructu essem contentus: sed, ut est insanus, ingentem animo quæstum concepit: putatque apud nos omnia esse aurea & fructuosa. Tu hoc, velim, apud te contineas: & per amicum aliquem illum terreas, ne se falso quæstu decipiat, neve se in eum locum temere coniiciat, ex quo postea se non possit explicare: non hic defuturos, qui meam caussam defendant, & illius iniuriam propulsent. Sed hæc omnia tu prudenter ages. Nam nobis cum homine turbulentissimo & astutissimo est negotium. Vale. Sextodecimo Calendas Septembribus Burdigalæ.

G E L I D A T A S T A E O.

EPISTOLA XIX.

Blondus ad nos rediit, a quo sex coronatos accep-
pi. Nam reliquam pecuniam in viaticum insumisit: quod æquo animo fero, ne se aliis postponi putet. Quod si pecuniam tu retinuisses, nec id mihi molestum fuisset, quum me tibi plurimum debere sentiam, & tua in me maxima constent beneficia. Sed de his haec tenus, maior enim est nostra amicitia, quam ut hæc inter nos commemorari debeant. Hoc unum velim ex me intelligas: quidquid est in rebus meis, id iure quodam tuum esse. Arbitror te nihil de petitio-
ne certi habere, quod me ad Blondum omnium re-
rum nostrarum incertum reicias: sed scito N. de concilii sanctioris sententia esse reiectum, ut nihil iam ha-
beat, quod accuset, præter suam ambitionem, & temeritatem præcipitem ac præproperam, qui suas cogita-
tiones inanes rebus suis certis anteposuit. Abeat nunc,
& aliud gymnasium cogitet. Qua in re agnosco tuam benevolentiam, quum mea caussa omnia summa feceris. Itaque omnia mea officia ac studia in te exspe-
ris. Itaque omnia mea officia ac studia in te exspe-

G E L I D A V I N E T O S.

E P I S T O L A X X .

MISI ad te litteras superioribus diebus , quibus a
te magnopere petebam , ut ad nos quam pri-
mum venires. Venies , mihi crede , exspectatus , meque
ma- na sollicitudine liberabis. Deinde , ne alicuius ofcen-
sionem timeas , a domino Lansaci obtinui , ut apud nos
hac hieme sine illius liberis essem : idque & mea &
gymnasii caussa impetravi. Quare rursus te oro etiam
atque etiam , ut mea , atque adeo omnium exspectationi
satisfaciamus ; quæ tanta est , ut sine te vitam nobis acer-
bam putemus. Vale. Burdigalæ , pridie Calendas No-
vembbris.

IO. GELIDA ELIAE VINETO S.

E P I S T O L A X X I .

SAge ad te scribo , rogoque per litteras , ut ad nos
venias : nec tamen quidquam de te ad me perfer-
tur. Itaque statueram ad te meum puerum mittere , ut
de tua voluntate m certioreme faceres : sed consilium
mutavi , quod tabellarius Engolismensis rem hanc in
se recepit , ut de tuo adventu deque nostra tui exspe-
ctione ageret. Ego vero quanti te faciam , vel ipse do-
minus Lansaci testis esse potest , a quo magna conten-
tione impetravi , ut tu hac hieme apud nos essem sine
illius liberis. Quod quum in tua potestate sit , a te pe-
to , ut hoc nobis des , qui tui sumus amantissimi : hoc
des Musis Aquitanicis , quæ te iamdiu summo desiderio

ex-

exspectant. Iam iuvenes ipsi nihil vehementius expetunt, quam ut tua doctrina tuisque moribus frui possiat. Quare si quis locus apud te meis precibas relicta est, effice, amabo te, ut quamprimum ad nos venias, nostroque tui desiderio satisfacias. Vale. Ex gymnasio Aquitanico, Nonis Novembris, 1549.

IO. GELIDA IOANNI TASTAEO S.

E P I S T O L A XXII.

DE quodam Brolardo mihi per litteras Elias noster mentionem fecit: qui quoniam doctus est, velim ad nos veniat; ut si quis ex præceptoribus vel in morbum incidat, vel mutet sententiam, habeam quem possim substituere. Non ignoras, quam sit hæc res necessaria, in hoc præsertim gymnasio: quod quum per me sartum tectum esse debeat, facile tamen ad rimam aliquam patet, nisi a me diligenter provideatur. Tu si hominem habeas paratum, facito me per tabellarium certiorem, ac pecuniam mittendam curabo. Puto te iam tenere, quem exitum habeat fabula. Fac, ut per tuas litteras possimus rideare. Nam hic ego negotiis districetus nihil habeo, quod rideam, nisi a te fuerim provocatus, præsertim quum facetus sis & lepidus, & hominis mores isthic perspectos habeas. Vale. Burdigalæ, septimo Idus Novembris, 1549.

De grammatico te rogavi: nunc a te vehementer peto, mittas ad nos dialepticum, in quo petendo mihi sunt primani valde molesti. In eo igitur fac, ostendas, quanti me facias.

I O. G E L I D A E
G E L I D A V I N E T O S.

E P I S T O L A XXIII.

Titteræ tuæ pergratæ mihi fuerunt , etsi te ipsum potius , quam litteras tuas exspectabamus. Quare a te etiam atque etiam contendō , ut ad nos quamprimum venias. Atque ut intelligas , quantopere tua præsentia egeamus , mitto Engolismam ad te Arnoldum Landriū civem tuum Berbeziliensem , ut te ad nos tui cupidissimos deducat. De supellecstile , æque rebus aliis domesticis ne sis sollicitus , ego ea omnia bona fide curabo. Denique me eo animo in te esse existima , ut nihil sit , quod tua caussa non cupiam propter tuam virtutem , qua ego vehementer delector. Itaque noli mihi tuam adversam valetudinem proponere. Malo enim istud ipsum , quod præstare potes , quam aliorum magnifica verba , tuamque rationem simplicem aliorum ostentationi antepono. Vale. Burdigalæ , sextodecimo Calendas Decembris.

Peltarius quidem est Burdigalæ , uti scribis : sed tamen , mihi crede , hoc gymnasium te unum exspectat.

E P I S T O L A XXIV.

PERgratum mihi fuit , quod ad me de Brolardo scripsi: in eoque me tibi multum debere intelligo. A te peto , ut hominem retineas : ut si forte ad nos venire constituerit , ego ad vos pecuniam mittam ; sed vide , te oro , ut sit in carmine faciendo sic exercitatus , sicuti vetus gymnasii disciplina postulat : quod ipsum cum Tacito nostro velim communices , ut res vestro iudicio confirmata ad publicam utilitatem sit acommodatior. Magna exstant tua erga me beneficia : sed tuus iste labor in iuvanda republi-

blica tanto erit illius*tor*; quanto publica privatis & honestiora & ampliora censentur. Mitto sedecim coronatos, ut una Bro*lardus* tuus veniat cum dialectico aliquo, quem hic primani valde requirunt. A te però, ut in hac re cum Tacito nostro diligentiam adhibeas. Sumtus viatici reliquos ego hic rependam. Vide, ut ad nos quamprimum protrudas.

IOANNES GELIDA

IOANNI TASTAEO S. P. D.

EPISTOLA XXV.

DEsriptis ad te litteris venit mihi in mentem ad te per tabellarium mittere pecuniam, ut primo quoque tempore ad nos dialecticum mittendum cures, hominem bonum, qui in explicando Aristotele Latine loquatur. Hac in re consules amicos nostros Eliam & Barsium, & eos, qui pro tua virtute tibi sunt coniunctissimi. Condicio, per me licet, sit honestissima: modo sit is, quem mittis, ea conditione dignus. Honestissimam vero existimo quinquaginta coronatorum: sed tu homo frugi videbis, & quid optimum sit factu, & quid gymnasio utilissimum. Malo enim, & ut tu in eam partem pecces, ut ego gymnasii publicæque utilitatis caussa grandem pecuniam dependam, quam ut quidquam detrahatur de commodis iuventutis, lucri causa. Elias noster ad me scripserat de Bro*lardo* quodam. Hic, velim, una cum dialectico veniat: inque viaticum mitto sedecim coronatos. Quod erit præterea insumtum, ego id bona fide dependam: tuque, si me amas, hoc perficias, ut se in viam dedant quamprimum. Quod transegeris cum illis, ego hic præstabo. Vale.

GE-

I O. G E L I D A E
G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A XXVI.

* A Rchangeles mihi gratus fuit, & quia a te missus¹, & quia diu exspectatus; non dubito, quin iuventui nostræ sit se probaturus, quum tute intelligas, in huius gymnasii præceptoribus & mores & doctrinam requiri. Quo ego te vehementius oro, ut me, atque adeo rempublicam Burdigalensem iuves. Magnum est tuum iudicium, magna tua erga nos benevolentia, & diligentia non mediocris. Hæc omnia, si nos amas, velim adhibeas, quum ad nos præceptores mittes. Quod in eam partem dico, ne ad nos Trollardum mittas, quod in carmine faciendo non sit exercitatus. Hic vero poesis in præcipuis grammaticis requiritur. Quare illius loco aliquem velim habeas bonum poetam, si quem isthinc nancisci possis: quem ad nos Hilaribus mittas, & una cum eo grammaticum aliquem mediocrem, in docendo diligentem & industrium. Magna peto, sed omnia sunt in tua virtute posita; curabo ego pecuniam. Interim amabo te, & omnia gymnasia, omnesque angulos Lutetiae excute, ut Burdigalæ satisfacias. Sed audi. Quid? Hoc ipsum, quod tua sponte intelligis: viri sint boni & faciles, & ad docendum iuventutem prompti. Nam isti superbi, & qui se aliquos esse putant, non tam eo animo huc veniunt, ut doceant, quam ut suæ cupiditati serviant. Quare si qui sint iuvenes bene instituti & alacres, hos ego morosis & negligentibus anteponam. Nec tamen omnino iuvenes approbem, ne propter ætatem aliquid de dignitate detrahatur. Hac in re te Galandianis committe, quorum dux in me odium

cx-

* Italus hic erat, & philosophiz professor.

exercet & inimicitias, ex quo iuventutem instituendam suscepit. Denique omnia sunt in tuo iudicio, in tuaque fide, cui me libenter committo. Ad alios non scribo, quod has ad te in summa festinatione mittam. Pecunia fratri tuo reddetur quamprimum: ac fratrem tuum parvulum libentissime complectar, ut tuis in me meritis respondeam. De homine officioso & amicorum cupidissimo recte sentis; ego certe bonam illi mentem precor, ne res suas amittat, dum alienas temere & ambitiose captat. Vale. Burdigalæ, undecimo Calendas Ianuarias, 1549.

E P I S T O L A XXVII.

COnstitueram ad te longam epistolam mittere de rebus nostris: sed tabellarius urget, mihi scribendi otium abrumpit. Summa hæc est: tua diligentia atque industria mihi opus est: ut ad me mittantur isthinc præceptores, homines honesti & docti, qui ad instituendam iuventutem sint paratissimi. Nolo istos iactabundos, qui stipendia maxima requirunt, & interim iuventutem negligunt. Eos valde velim, qui, quam mediocri stipendio sint contenti, pro fama & nomine sibi elaborandum putant, ut auditoribus satisfaciant. Hos ipsos isthinc obtinebis, si per otium rem pervestiges: gymnasia, atque adeo angulos excutias diligenter; quod ego te mea & gynnasii Aquitanici caussa facturum puto. Itaque ad Calendas Octobris velim paratos habeas præceptores duos, unum dialecticum, alterum primum grammaticum, cosdemque Gallos, qui me meo labore in triclinio & sacro sublevent. Interim magno me beneficio adficies, si ad Hilaria mittas doctum aliquem hominem, qui secundo ordini præsit. Nam Blondus στασιάζει.

Scripseram ad te de altero: sed hic nobis satis erit; nisi forte occasio ipsa ad nos alterum impellat. Pecunia

R

mi-

mihi interim curæ erit, Archangelus suis valde placet, in eoque tuam veterem benevolentiam in nos agnosco, proboque tuum judicium. Vale. Burdigalæ, quarto Idus Januarii.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A XXVIII.

MItto ad te quindecim nummos aureos: quos si mul atque acceperis, isthinc velim expediās doctum aliquem hominem, qui secundum ordinem recte instituat. A tē vehementer peto, ut in eo ostendas, quanti me statumque gymnasii Aquitanici facias. Res valde urget, eoque magis ad tuam fidem & diligentiam confugio. Puto te iam tenere, quantopere hac in re celeritate opus sit. Quare rem tibi commendo; quæ ita posita est in tua diligentia, ut me possis quamprimum maxima hac sollicitudine liberare. Fratris tui studia mihi curæ sunt. Vale. Pridie Calendas Februarii.

IO. GELIDA IOANNI TASTAEO S.

E P I S T O L A XXIX.

MItto litteras ad procuratorem nostrum, & advocatum Lanam * de rebus meis. Has mea causa, velim, ad eos perferendas cures. Secundus grammaticus nondum ad nos pervenit. Frater tuus est egregia indole, & natura permodesta. Huic ipsi tua caussa mea officia detuli: neque umquam deero in iis rebus, in quibus meum studium desiderari poterit. Versatur nunc in quarto ordine & magno cum fructu, quantum ego

* Lanus, advocatus Burdigalensis.

ego ex illius themate perspicere potui. Itaque scito milii magnam spem esse de tui fratribus studiis, quæ ego mea cura iuvabo diligentissime. Vale. Burdigalæ, tertio Nonas Februarii.

GELIDA TASTAEOS.

EPISTOLA XXX.

Nihil habeo, quod ad te scribam hoc tempore, quo a te tuas litteras & secundum grammaticum expecto: verum tabellarii occasio me impulit, ut te rogem per litteras, quod tibi curæ esse non dubito, & antea per advocationem Lanam a te vehementer contendi, ut per otium scilicet isthie inquiras, quos possis ad Calendas Octobris ad nos mittere. Multum in eo tua fides ac diligentia rationes nostras iuvabunt. Vale. Ex gymnasio Aquitanico, septimo Idus Februarii.

EPISTOLA XXXI.

DErvenit ad nos Ramasæus & modestiæ & litterarum nomine gratissimus. Quæ res facit, ut quoties illum ac alios, quos ad me misisti, intueor, toties de tua virtute, deque tuis in me atque gymnasium Aquitanicum meritis cogitem. Ac ut in re aliqua ostendam, quantum me tibi debere sentiam, fratrem tuum in numerum convictorum post pascha referam, ut ego tua causa illum & re & consilio iuvem. Denique me totum tibi ac tuis debere fateor: quod ego tibi non tam verbis, quam re ipsa præstabo. A te vehementer peto, ut meæ litteræ procuratori nostro ac Lanæ redantur. Vale. Burdigalæ, Calendis Aprilis.

I O. G E L I D A IOANNI T A S T A E O S.

E P I S T O L A XXXII.

QVOD a te per litteras petii, ut ad nos ante Cadendas Octobris præceptores mitteres, id ego nunc a te vehementer etiam atque etiam peto: ut meis litteris admonitus, de ea re cogites interea: omniaque mea & gymnasii caussa facias. Qua in re illud efficias velim, ut sine grandi stipendio per te honestos præceptores obtineamus. Enecat me, crede mihi, stipendiorum magnitudo. Quod nisi tua prudentia ac diligentia singulari effectum sit, ut mediocri tolerabilique stipendio apud me præceptores doceant, necesse est oneri succumbam, præsertim quum multis incommodis fraterus ac debilitatus, vix dum respirare possimi. Quare, mi Tastæ, hanc in rem incumbe, hoc effice, hoc mihi præsta, ut ego sine iactura rerum mearum possim gymnasio consulere. Multi isthic latitant viri boni & docti. Hos tu tua prudentia ad gymnasium hoc protrahe. Multi novarum rerum sunt cupidi, & novarum regionum cupiditate tenentur: fac igitur, ut tua oratione ad ducti hoc gymnasium ament. Hanc rationem si adhibeas, litteras ac patriam ornabis, meque recreabis defessum. Atque ut tecum aperte loquar, primum opus est dialectico, qui Aristotelem potissimum teneat, & humaniorum litterarum non sit ignarus. Hunc velim antea moneas de officii ratione, ut sacro intersit & triclinio, suaque præsentia iuventutem contineat: quod etsi ego facio, tamen dialectici partes sunt, anno primo iuventuti præsesse: quod isthic Lutetiae dialectici omnes faciunt. Hoc in eam sententiam dico, ne hic solutum se legibus putet, quem ad nos mittes. A te præterea peto primum aliquem grammaticum, qui pri-

primum ordinem honeste ac docte ducat. Nosti , quem hominem hic in prima classe requiramus , exercitatum scilicet in faciendo carmine , & edendis fabulis. Huic & dialectico par conditio esse debet triginta coronatorum : quamquam primus grammaticus maiori conditione videatur dignus. Verum hoc tuæ prudentiæ fuerit : unum tamen hoc videto , ne conditio sit quadraginta coronatis maior. Ramasæus est sane dignus primo ordine : sed quoniam primis ordinibus prospectum esse debet diligenter propter ordinum vicinitatem & contentionem ; existimo e republica esse , ut suum locum Scotus teneat , & primo ordini præficiatur vir aliquis insigni doctrina prædictus. Magna peto : sed maiora efficit tua prudentia cum diligentia coniuncta. Præter hos vellem duos mediocris doctrinæ homines , qui mediocres ordines ducerent plausibiliter. Quod ut a te fiat , excutere debes gymnasia , in quibus sunt iuvenes honesti & docti , qui facile ad conditionem viginti coronatorum tua admonitione pertrahi possint. Denique res meas , meque ipsum tuæ fidei , prudentiæ , diligentiaæ committo. Frater tuus apud me in cubiculo Ramasæi agit , eius caussa quum omnia fecero , numquam tamen mihi videbor minimæ parti tuorum erga me meritorum respondisse. Vale. Burdigalæ , tertiodecimo Calendas Iulii , 1550.

Rem nostram velim tractes prudenter , ut soles omnia.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A XXXIII.

QVI tibi has reddet , iuvenis est per honestus , qui ad vos proficiscitur , ut in hoc gymnasio inchoata isthic audiendis summis viris perficiat. Duce aliquo opus est , qui commoditates rerum , & viam , quam in-

ingrediatur, commonstret. Praeter te, qui melius hoc faciat, habemus neminem. In eo non solum homini tibi amicissimo, sed etiam civi tuo beneficium dabis. Quod tibi nuper per nuntium in caussa præceptorum commendavi, rursus ita tibi commendo, ut maiori commendatione non possim. In eo mihi posita sunt omnia, ut ad me honestissimos præceptores, & quam minimo. possis stipendio, mittas. Nihil est, quod tua prudentia & industia non perficias. In gymnasio Cardinalitio, * Burgensis quidam docet, iuvenis, ut mihi videtur, ad nostram inventutem instituendam idoneus. Tu litteras Blondi homini reddes: ac cum eo quamprimum, si possis cominode, transiges. Sed velim, primum explores, quæ sit de illo hominum opinio, utque munus suum obeat. Vale. Ex gymnasio Aquitanico, decimo Calendas Iulii, 1550.

G E L I D A T A S T A E O S.

EPISTOLA XXXIV.

Nihil est necesse rem meam tibi homini amicissimo sæpe commendare: quod certo sciam mea omnia tibi esse commendatissima: sed quum ** Soroetanus ad vos iret, facere non potui, quin de caussa, quam ad meas rationes valde pertinere non dubitas, mentionem facerem, & una hominem amicum tibi commendarem. Est, mihi crede, propter summam virtutem, summamque modestiam tua dignus benevolentia: qui tantum apud nos, atque adeo ipsos adolescentes valuit, ut præceptoribus carus fuerit, & turbulentos sæpe oratione sua represserit. Eum ita velim ames, ut se meo nomine a te amari intelligat. Vale. Septimo Calendas Iulii, 1550.

GE-

* Burgenum hic se appellabat, & Parisiensis erat. ** Soroetanus Baionensis.

GELIDA TASTAEOS.

EPISTOLA XXXV.

EXspecto tuas litteras, ex quibus intelligam, quid de rebus meis, quas tuæ fidei commisi, sit sperandum: quamquam nihil est, quod te auctore fieri posse dubitem. Quum vero tuas litteras accepero, tum demum re magis comperta & explorata, quid mihi optimum factu videatur, declarabo. Interea, uti valde confido, tu mihi rem isthinc conficies: ut per te & mihi & gymnasio Aquitanico optime sit consultum, & quam possis minimus. **N.** Liburniaꝝ emortuam scholam excitat, nobisque cladem minatur: sed hominis minas contemno: qui quum a me impetrare non potuerit, ut apud nos esset, ad venandas muscas se convertit. Satis superque fui circumventus. Non committam posthac, ut mea fide astuti homines abutantur. Quod ego eam ob caussam ad te scribo, ut magis ad sublevandam meam sollicitudinem exciteris. Vale. Burdigalæ, quinto idus Iulii, 1550.

Te Ramasæus & frater tuus salutant.

IO. GELIDA IOANNI TASTAEOS.

EPISTOLA XXXVI.

QVanta res non modo mea, sed publica, agatur in tua de mittendis præceptoribus procuratione, & tua sponte intelligis, & ego tibi per litteras declaravi: sed facit fides tua iamdiu mihi perspecta, ut ego, deposita omni sollicitudine, in te uno secundum Deum conquiescam. Nihil enim futurum est in hac re tam difficile, quod tua benevolentia, certo scio, mihi non

præ-

præstet. Vti debes tuorum amicorum etiam communium diligentia & fide, ut id, quod cupimus, adsequamur. Quare quum tuam prudentiam in hac re perficienda explicaveris: fac ad eos diligenter aedes, qui tibi de re honestissima, & amici, atque adeo reipublicæ caussa laboranti adiumento esse possunt. Isthic est Doderius rerum nostrarum cupidus, qui se facile tibi socium adiunget, utriusque nostrum caussa; omnia tamen tibi tribuo, & te uno duce sum contentus, quod nihil tua fide neque certius neque gratius habeam. Vale. Quarto-decimo Calendas Augusti, 1550.

IO. GELIDA IOANNI TASTAEO S.

EPISTOLA XXXVII.

S Oroetano hinc discedenti mandatum dederam, ut ad me quasdam perscriptiones mitteret: quod haud dubie ille faciet, si per te redditum ad nos tabellarii intelligat. Itaque tu illum monebis, ne uterque nostrum hac occasione excludatur. Negotium meum, atque adeo publicum tibi commendo: in quo non solum gymnasii Aquitanici dignitas, sed etiam salus posita est. Hoc se tuæ fidei committit, teque unum nominat, ut ad tuum præsidium, tuamque humanitatem confugiat. Hoc te valde rogit, ut suæ calamitatis tu rationem habeas, quem aliquando in suo sinu humaniter continuit, & aluit. Alia multa summo cum dolore hoc gymnasium te unum spectans pronuntiat: quæ ego libenter ad te scriberem, nisi tabellarius stans coram, me & litteras exspectaret. Vale. Tertiodecimo Calendas Augusti, 1550.

GE-

G E L I D A T A S T A E O S.

EPISTOLA XXXVIII.

AD tuas litteras scriptas Nonis Augusti , sic habeto :
Mediocres ordines intelligo tertium & quartum .
Cum dialectico nisi transegeris , velim transigas cum
Textore quodam , qui habitat in gymnasio Rhemensi .
Is enim suam mihi operam per amicum quemdam detu-
lit . Laborem in obtinendo primo grammatico , fac velut
alter Hercules exantles . Propediem ad te mittam quin-
quaginta coronatos . Vale . Burdigalæ , quartodecimo Ca-
lendas Septembribus .

Vide & cura , te oro per amicitiam & caussam pub-
licam , ut tertius & quartus homines sint plausibiles ,
& docti .

G E L I D A T A S T A E O S.

EPISTOLA XXXIX.

Nuper rescripsi ad ea , quæ velle scire videbaris , opus
mihi esse tertio & quarto grammatico , qui ex-
spectationi iuventutis nostræ satisfaciant . Dialecticum in
promptu habes , Textorem quemdam , qui est in gymna-
sio Rhemensi . Eius voluntate & opera uti velim . Sum-
ma est , uti intelligo , in primo grammatico contentio :
sed quum tua fides tuaque benevolentia in mentem ve-
niunt , magno sum animo , speroque futurum , ut pro-
ximo anno gymnasium Aquitanicum per te optimos ha-
beat iuventutis duces . Pecuniam curabo in tempore . Vale .
Burdigalæ , tertiodecimo Calendas Septembribus , 1550 .

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A X L.

Mitto ad te per Blondum quinquaginta aureos Hispanicos , quos isthic quadraginta quinque asses valere audio. Tu illis utere pro tua prudentia. Hoc unum a te contendo , ut isthinc præceptores ad nos quamprimum extrudas , ne nobis ad Calendas Octobris in mora sint. Qui si ii sint . quos esse existimo , multum rationes nostras iuveris , & gymnasium Aquitanicum magnum tibi beneficium debet. Vale. Burdigalæ , octavo Idus Septembris.

G E L I D A T A S T A E O S.

E P I S T O L A X L I I.

MEam ad te scribendi voluntatem sæpe impedit occupationes meæ , quæ hoc tempore maximæ sunt propter oeconomiam penus & gymnasii. Accedit alia caussa , quod nihil certum haberem , quod ad te de meis præceptoribus scriberem. Nunc vero , re explorata & comperta , sic habeto. Mureus & Burgesius valde probantur , non solum a iuvenibus , sed a viris doctis. Furnius propter exercitationem illam , quam est consecutus in schola Aristotelis , placet quidem suis: doctis non item , quod litteris hunianioribus non sit perpolitus. Quartus vero plane friget & suis , & aliis , qui res nostras observant. Itaque infausto aliquo sidere videtur agi quartus ordo , cui nec superioribus annis , nec hoc anno per me consultum esse potuerit. Sed ut ad Furnium redeam , is venerat ad nos Montanorum spe adductus : qua excidit , quod Græcas litteras non teneat ,
qua-

quasi vero non satis meo officio fungar, nisi qui Aristotelem docent, iidem sint Graece doctissimi. Vallem hoc quidem: sed fieri hoc non posse tute es optimus testis, qui mea & gymnasii caussa omnia summa facis; sed adducuntur homines exemplo: qui quum viderint Be-roaldum & Saliniacum in docendo Aristotele Graece doctos, putant id perpetuum esse debere. Interim non intelligunt, quantam iacturam fecerim in huiusmodi præceptoribus, nec in promptu esse huius doctrinæ præceptores, etiamsi maxime velim. Atque ut scias, quam sit incommoda stipendiorum magnitudo, nunc Ramasæus de augendo stipendio mecum contendit: & Horstanum mihi proponit. Quare posthac ea nos prudentia uti necessere est, ut obtineamus præceptores mediocri doctrina præditos, quique mediocri stipendio sint contenti. Hac in re, tua industria me multum potest iuvare, si non temporis articulum exspectes, sed multo ante isthic hominum voluntatem & doctrinam explores. In gymnasio frequens iuvenum turba: frequentissimam ineunte vere exspectamus. In quo & tuos labores, & tuum in me beneficium agnosco & fateor. Vale. Tertiodecimo Calendas Januarias, 1550.

JOANNES GELIDA

* PETRO PASCHALI S.

EPISTOLA XLII.

GO meam fidem ita tibi præstare constitui, ut nulla futura sint commoda, nullæ preces, quæ me ad eam violandam possint adducere. Est enim constantis hominis ac plane viri tueri fidem, in re præsentim ho-

S 2

ne-

* Hic Aquitanus erat, Salvaterensis.

nesta. Itaque quum constanti sim in te animo , meque omnes esse intelligent : a te peto , ut tu vicissim tuam fidem mihi præstes. Non dubito , quin multa te a data fide avocent : sed tu te ipsum intuere , & vide , quid te deceat , cui promiseris , quos sermones inter nos habuerimus. Cogita de fide tua , tuaque constantia , quam mihi tibi obstricto , virtutique debes : ac plane intelliges , nihil esse , quod te commovere debeat. Primum honeste vivemus , deinde si commoda reique dignitatem spectes , omnia hic habes superiora. Quare non meam constantiam desiderare non possis , ne committas , ut quisquam de tua te deducat. Ego enim ita te amo , ita me ad tua commoda exponere proposui , ut tu nulla ratione me tibi obstrictum deserere nec possis , nec debeas. Vale , Paschalis. Burdigalæ , xi. Maii.

IO. GELIDA IOANNI TASTAEO S.

EPISTOLA XLIII.

Vrnius senatus iudicio suum locum retinet : de quo nonnulli ex illius discipulis seditiosi ac turbulenti deiicere vehementer contenderant. Vix credas , quantum nobis fuerit laborandum in propulsanda istorum iniuria : quod senatui querella propter ætatem iam grandiorrem non iniusta videretur : nos vero morbus domi detineret , ne ius caussæ coram possemus exponere. Verum extintum est incendium seditiosorum , & nos tranquillitate otioque fruimur litterarum , non sine frequenti iuvenum concursu. Burgesium designavi dialecticum : eiusque loco , qui doceat tertium ordinem , habiturus sum hominem bene doctum , qui suam operam mihi detulit. Itaque ego te isto labore in mittendis præceptoribus hoc anno liberabo : & ego minori sumtu gymnasii rationibus consulam. Vale. Burdigalæ , sexto Idus Iulii , 1551.

GE-

GELIDA TASTAEOS.

EPISTOLA XLIV.

Exspectabam tuas litteras cupide, atque eo magis, quod iamdiu ad me nihil de rebus tuis perferebatur. Sed scilicet tabellarius festinabat, & tibi occupato scribendi otium non erat. Sed si me amas, nunc ad me per * Hervæum familiarem nostrum scribes. Is tibi omnia nuntiabit, quæ hic gerantur, ut nihil præterea in meis litteris sit requirendum. Sed ego, ut res vestras intelligam, non tam redditum Hervæi, quam tuas litteras exspecto. Vale. Burdigalæ, pridie Calendas Septembbris, 1551.

EPISTOLA XLV.

CAlenda Octobris me monent, ut tecum de tuo reditu agam: utque per litteras te rogem, ut quamprimum nostro tui desiderio satisfacias. Voluissem equidem, ut statueram, isthuc proficiisci, & coram tecum de die ipso tui redditus colloqui; sed me ita gymnasium retinet, ut neque mei, neque otii meminerim. Quare, ut spero, meam excusationem accipies: & ad nos cum tuis Montanis primo quoque tempore redibis. Venies, mihi crede, exspectatus propter & tuam doctrinam & virtutem singularem. Sunt tibi parata cubiculia, de quibus tecum transegi. Tuum auditorium erit frequentissimum. Denique fausta omnia & lœta hoc anno speramus, quæ superioris anni infelicitatem corrigent. Tuo Flandro dixi, me facturum tua causa, quod possem. Lansacius nihil mihi numeravit: sed quotidie sum in spe accipienda pecunia. Quam simulatque accepero, tu, quod tuum est, auferes. Nondum Ro-
har-

* Jean. Hervæus Parisiensis, qui Burdigalæ adhac docet.

hardus rediit: verum reliqui præceptores crastino die ad prælectiones suas se referent. Quæ res me motet, ut te rursus rogem de tuo ad nos reditu. Vale. Ex gymnasio Aquitanico, pridie Calendas Octobris.

GELIDA IOANNI TASTAEO S.

EPISTOLA XLVI.

Quantum ex meis rebus possum intelligere, arbitrор fore, ut duorum præceptorum opera egeam ad Calendas Octobris: quorum unus tertium ordinem, alter secundum recte instituat. Sed quum secundum dico, a te primum intelligi volo: quod inter eorum ordinum præceptores nihil interesse velim. Quod eo ad te scribo hoc tempore, ut multo ante possis meæ petitioni, rebusque meis consulere, quibus tu superioribus annis consuluisti, præsertim quum is sis, cui uni ex omnibus plurimum tribuam in rebus meis tractandis propter fidem tuam singularem, & perspectam in me ac gymnasium nostrum benevolentiam. Quare, si me umquam in caussa præceptorum iuvisti, nunc velim ostendas, quanti me facias, pristinumque illud tuum in hac re studium declareris, idque eo magis, quod iuvenes nostri mirabili quadam liberalitate in suos doctores sunt inflammati. Scripsi de hac ipsa re ad Blondum, cum quo postquam fueris colloquutus, velim ad me per tabellarium diligenter literas de rebus omnibus, quæ ad me pertinent, scriptasmittendas cures. Vale. Burdigalæ, Calendis Iulii, 1552.

GELIDA IOANNI TASTAEO S.

EPISTOLA XLVII.

TSi tuas litteras exspecto; tamen rationibus meis subductis, existimavi ad te scribi oportere, quid tandem in rebus meis habeam constitutum. Scripsi ad te ante de quarto praeceptore: nunc intelligo, me eo sumtu, te vero labore in praeceptore eo inquirendo, posse carere. Reliquum est igitur, ut in primi ordinis & tertii praeceptoribus eligendis tuam operam ponas, atque eam, quam ego de te in summo rerum mearum tempore exspecto. De stipendio primi statui, quod mihi videbatur honestissimum. De tertio vero tu ipse præfinies. In eores est, ut uterque is sit, qui iuventutem delectet diligentia & doctrina. Nihil est necesse pluribus verbis uti, ne videar tuæ diligentia diffidere. Hoc tamen unum scito, meas rationes ex te uno pendere. Vale. Septimo Calendas Augusti, 1552.

IOANNES GELIDA ROCHARDO S.

EPISTOLA XLVIII.

VEtus nostra amicitia me impellit, ut a te homine amicissimo & viro optimo auxilium hoc tempore petam. Sunt quidem isthic Tacitus & Blondus, quibus haec mea sollicitudo curæ est: sed ego te, mi Roharde, quum tuam virtutem singularem, tuamque fidem in rebus meis considero, præterire silentio non possum. Nam si quis sit isthic, qui meam caussam tueatur, tu sane illi, certo scio, non concedis: fierique iniuriam nostræ amicitiæ puto, si te aliis in procurandis gymnasii Aquitanici rebus postponam. Age igitur, Roharde optime, ostende in hac

hac caussa , quanti me facias ; opus est duobus præceptoribus , primo & tertio , iisque doctissimis. A te peto vehementer , ut hanc caussam mea gymnasiique caussa suscipias. Multa tua in me exstant benevolentiae officia: sed ego hoc tuum officium longe omnium præstantissimum putabo. Vale. Burdigalæ , sexto Calendas Augusti , 1552.

GELIDA IOANNI TASTAEO S.

EPISTOLA XLIX.

* **F**AVERIUS & CIGONIUS valde suis placent auditorebus prepter doctrinam & diligentiam. Elucet enim in his disciplina quædam honesta , & vere Gallica, ad iustiendos iuvenes aptissima , quod sane utriusque nostrum caussa mihi est periucundum. Nam de rebus nostris secundis lætari scio ; & ego summo rerum mearum tempore exspectationi bonorum satisfeci, ac invidorum paratam calumniam propulsavi , qui putabant me propter præceptorum inopiam posse opprimi. Atque ut de rebus nostris certior fias , sic habeto. Pædagogi apud nos tyrannidem exercent: qui quum apud se domi convictores pæne omnes habeant , fructus laborum nostrorum ipsi percipiunt : nos vero onus sustinemus in egestate. Rei indignitatem decurionibus per libellum supplicem exposui, ac simul postulavi , ut tanta licentia coerceretur , & pædagogorum avaritia gymnasio inimicissima tolleretur. De eo consultant decuriones. Rei exitum proximis litteris declarabo. Vale. Burdigalæ , pridie Calendas Novembris.

* Favetius Belga erat , qui Vauis hydrope est mortuus.

GE-

GELIDA TASTAEOS.

EPISTOLA L.

Gripsi ad te antea ; præceptores tuos onus susceptum honeste sustinere. Idem ipsum ad te nunc scribo , ut tamquam egregius aliquis artifex tuis operibus delectoris. In quibus quum meis sis socius & adiutor , communisque sit nostra opera in ornando gymnasio Burdigalensi ; merito me tibi meas fortunas debere , sentio. Magna enim vis in eo est , ut præceptores habeam honestos , graves , doctos , denique , qui in erudienda iuventute existimationem gymnasii augeant. Perfectum aliquid & absolutum in hoc genere cogito : sed quum res humanæ a perfecto longe absint , eo contenti esse debemus , quod similitudine ad perfectionem accedit. De pædagogis nihil dum est constitutum. Certum tamen est caussam persequi , & hanc veluti coniurationem quamdam tetram & detestabilem opprimere. Vale. Burdigalæ , Idibus Novembris , 1552.

IO. GELIDA GEORGIO BVCCHANANO S.

EPISTOLA LI.

R Editus tuus in Galliam cum omnibus tuis , tum vero mihi fuit periucundus propter veterem nostram coniunctionem , & propter restitutam tibi libertatem , quam scio tibi semper fuisse carissimam. Fruere igitur *euθυμία* , qua & ut diutissime fruare , valde cupio , ut quum hic cumulus ad tua tot tantaque bona accesserit , omnia expleta cumulataque habeas , quæ ad beatam vitam desiderari possunt. Atque hac vita quum te omnes , qui te noverunt , dignissimum iudicent , interdum Lusitanæ subirascentur , quæ tibi non præstitit , quod ei

T

præ-

præstare debuit , a quo magnam dignitatem accepisset .
 Ego vero in hac gymnasii procuratione multis magnisquo
 incommodis sum adfectus partim hominum iniuria , par-
 tim temporum calamitate ; interim tamen onus sustine-
 mus , grave quidem illud , sed quod sublevatur usu re-
 rum , & sententia illa Epicharmi , quæ nervos & artus sa-
 pientiæ continet : Non esse temere credendum . Vale . Bur-
 digalæ , Idibus Novembris , 1552.

Fratrem tuum , quem multis de caussis amo , meo
 nomine salutes velim .

IO. GELIDA * LESTRAEO S.

EPISTOLA LII.

Honesta quidem est tua oratio , quum scribis parens
 dum esse tibi patris tui voluntati : sed si res tuae
 serunt , ut & patri tuo obtemperes , & apud nos sis , val-
 de velim . Nam quum hominum doctorum consuetudine
 delester , te sane propter doctrinam tuam singularem hic
 esse cupio . Nihil est necesse hoc loco meum studium
 tibi polliceri . Hoc tamen unum tibi persuade , te mihi
 nobisque omnibus , si huc venias , fore gratissimum . Ita-
 que a te peto , ut ad me scribas de rebus tuis ; ut intel-
 ligam , quid ego de te sperare possim .